A impudentia ita commemorat; « Novi enim ego, sis, quod durus sis et nervus ferreus cervix tua, et frons tua ærea <sup>54</sup>. » Incusat porro tuæ incredulitatis magnitudinem ipse quoque Salvator dicens: « Tota die expandi manus meas ad populum incredulum et contradicentem <sup>55</sup>. » At vero, quænam, die mihi, tam diuturnæ incredulitatis ratio? An ignorabas illum qui tibi ex promissione debebatur, quemadmodum ex sacris Litteris discere potuisti, nesciabas, inquam, futurum ut ad nos aliquando Dei Verbum e suis sedibus commigraret? <sup>56</sup> Nec illa quidem Zachariæ prophetæ verba audieras: « Gaude et lætare, filia Sion, quoniam ecce venio, et habitabo in medio tui, » dicit Dominus <sup>57</sup>? Annon ergo, dum illustis adeo Christi nostri Servatoris adventus sanctorum prædicatione celebratur, gaudere vos atque omnî lætitiæ voluptate perfundi æquum fuit? Cum enim totam, ut sic dicam, hominis naturam, instar turbinis irruens, in servitutem diabolus redigisset, atque illius immodicam tyrannidis amplificandæ cupiditatem nemo quisquam effugisset, omnesque pariter sceleribus addicti forent, verecundiam quidem prorsus oblitî, id vero sibi maximæ laudi futuram existimantes, si flagitiis omnibus cooperti fuissent (erat illud namque unicuique propositum, ut omnes homines, quique antea fuerant, quique mox futuri essent, improbitate superaret, eratque nobis in confusione gloria, ut Paulus asserit <sup>58</sup>), necessario rerum omnium opifex multis modis generi humano facere medicinam atque undique salutis viam aperire conabatur. Ac prophetæ quidem identidem mittebantur, qui viam omnibus ad salutem præirent. Cum vero ipsis nemo obtemperaret, ipsummet e cælo vocabant regem omnium Dei Verbum, nunc quidem dicentes: « Domine, inclina aurem tuam, et descende <sup>59</sup>; » clamantes vero alibi: « Emitte lucem tuam, et veritatem tuam <sup>60</sup>. » Migravit itaque ad nos Unigenitus, Dei Verbum, substantiæ Patris perfectissimum exemplar: nostri similitudinem induens, et factus homo in terra conspectus est, et cum hominibus conversatus est, ut vir quidam sapiens affirmavit <sup>61</sup>. Cum vero naturam hominis, certum ad exitium plane deductam omnique recte aliquid agendi facultate privatam, animadverteret, non dedit operibus justitiæ gratiam, sed iis qui credidissent eam largitus, omnes ad salutem vocavit. Hinc cum Dei Verbum et propter tam eximiam in nos benignitatem, et ob alia omnia, agnoscere, et qui nostra causa hominem induisset venerari par esset, contra prorsus Judæorum scelestissima gens cruci affixit, omnique genere cruciatuum simul et ignominia affectum morte multavit. Sed cum illum a morte vincit, quemadmodum sacræ Lit-

<sup>54</sup> Isa. XLVIII, 4. <sup>55</sup> Isa. LXX, 2; Rom. X, 21. <sup>56</sup> Zachar. II, 10. <sup>57</sup> Philipp. III, 19. <sup>58</sup> Psal. CXXVI, 6. <sup>59</sup> Psal. XXIV, 3. <sup>60</sup> Baruch III, 38.

Variae lectiones.

<sup>1</sup> ἀλλ. χαίρειν. <sup>2</sup> ἀλλ. ἀπειρατος. <sup>3</sup> γρ. τὸ ἀνθρώπινον. <sup>4</sup> Λεγο οὐρανοῦς ἐκ οὐς et in vulg. callos amos. <sup>5</sup> Puto τοῦτω.

teræ testantur, fas non esset <sup>61</sup>, trium dierum intervallo rursus exstitit redivivus, dicens et iis qui apud inferos detinebantur spiritibus : « Exite <sup>62</sup>, » et opima dæmonum spolia universa diripiens. **43** Tum mortis quoque imperium evertit, ac futuræ spei arrhabonem et pignus honorum quæ exspectamus, sanctum in nobis Spiritum, collocavit. Ipse vero sese hominis specie, velut ex horto fructuum primitias, pro nobis Patri obtulit. Ideo namque ad nos venit, ut hominem quoque cœlesti patriæ ascriberet, et ejusdem supernæ civitatis ordinibus socium aggregaret. Ob hæc omnia, dilecti, quantumvis Judæi reclamant, necesse est nos omnino cum ingentes Deo gratias agere, tum vero, quod nos tantis honoribus cumulaverit ac tanto amore sit complexus, justam veluti vicem rependere, morum scilicet gravitatem, benevolentiam mutuam, hospitalitatem, charitatem, fraternum amorem, et, quod maximum præ cæteris adversus peccata remedium est, misericordiam in vinctos. Debemus enim memores esse victorum tanquam simul vincti, et laborantium tanquam et ipsi in corpore morantes. Hoc namque pacto cum festos dies sancte peragemus, tum vero jejunium, ex quo bona omnia profisciscuntur, qua decet ratione celebrabimus; inchoantes quidem sanctam Quadragesimam sexta et vicesima mensis Februarii; hebdomadam vero salutaris Paschæ Kalendis Aprilis; solventes quidem jejunia, ut evangelicis constitutionibus sancita est, vespera Sabbati, sexta ejusdem mensis Aprilis; festum vero diem Paschæ agentes, illucescente deinceps Dominica die, ejusdem mensis Aprilis septima, addentes deinde septem quoque sanctæ Pentecostes hebdomadas, et cum sanctis promissa nobis divinitus cœlestia bona credentes accipiemus in Christo Jesu Domino nostro, in æternum. Amen.

## HOMILIA V.

1. Proprium ac suum cujusque rei tempus esse sacræ Litteræ testantur <sup>63</sup>: quam quidem ego sententiam ad rerum naturam maxime appositam atque accommodatam esse mihi persuadeo. Nihil enim tam incommodum in negotiis accidere solet, quam si quid non observata temporis opportunitate peractum est. Quoniam igitur hoc quidem malum esse nemo inficiabitur, quin id potius omnes sanamente præditi fatebuntur, quod huic contrarium est, rectum ac laudabile judicare necesse fuerit, **44** uti nimirum in omnibus rebus quid tempus postulet, quidque unicuique negotio accommodatum sit observemus. Igitur hoc tempus est festivæ celebritatis, ac rursus quid nobis divina Scriptura præcipiat, audiendum. « Canite, inquit, initio mensis tuba, in die insignis solemnitatis vestræ <sup>64</sup>. » Quod porro tempus eo in quo nunc agimus nobilius elucescat? Quid tam insigne, quam nostræ hæc nunquam satis laudata celebritas, quæ revera novum mensis initium, hoc est, novam ætatem, qua Salvator ad nos migravit, ostendit : « In quo omnia facta sunt nova, et vetera transierunt, » ut Paulus asserit <sup>65</sup>? Clamet igitur Ecclesiæ tuba, atque exultabunda nobis denuo prædicationis annuæ sonum profundat. Nunquid vero illas quæ in exercitiis